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[Socialministeren.] 
økonomi, der praktisk talt er gennemført 
i dettø Land, er gennemført efter Krav fra 
Landbruget, der ikke har kunnet faa Plan- 
økonomi nok til Gavn for Landbruget. Jeg 
tror efterhaanden, det ærede Medlem vil 
kunne opnaa Betegnelsen Overdemagog. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Prieme har Ordet for en kort Bemærkning. 

Prieme: Da det ærede Medlem Hr. 
Hartvig"I Frisch skulde dokumentere det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møllers Ud- 
talelse om, at vi skulde bevare Valutacen- 
tralen, gik Dokumentationen ud paa, at 
det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
havde sagt, at vi skulde afvikle den. (Hart- 
vig Frisch: Over en vis Tid!). Ja, det skal 
jeg gerne medgive det ærede Medlem: 
over en vis Tid. Jeg afstaar fra yderligere 
Diskussion og overlader andre at bedømme 
Resten. 

Den højtærede Socialminister sagde, at 
vi har visse Købsforpligtelser. Jeg minder 
ærede Medlemmer i dette høje Ting om, at 
Udenrigsministeren 홢 jeg tror legio af 
Gange 홢 har sagt: Købsforpligtelse? nej, 
det har vi ikke; nej, vi paatager os kun 
Forpligtelse til at udstede Valutaattester, 
og dem skal vi nok se at placere. Jeg kon-' 
staterer blot den Uoverensstemmelse, der 
er mellem den Udtalelse, som den højtærede 
Udenrigsminister fremsatte saa sent som i 
Gaar홢  uden Tvivl ögsaa i Dag; Ministeren 
kan jo aldrig tage Ordet om disse Spørgs- 
maal uden Gang paa Gang at fremhæve, at 
Købsforpligtelse har vi ikke, vi har kun 
Forpligtelse til at udstede Attester. 

Hvad endelig de statistiske Tal angaar, 
vil jeg_ gerne sige til det ærede Medlem Hr. 
Hartvig Frisch, at det kan nu engang ikke 
fordeles saaledes her i Livet, at det ærede 
Medlem og det ærede Medlems Partifæller 
og Ministre kan fremkomme med statistiske 
Tal, som vi andre skal tage for gode Varer, 
medens de Tal, vi henviser til, intet er 
værd. J e g  henviser til Statistisk Aarbog 
for 1938, Side 282, hvoraf det fremgaar, at 
den gennemsnitlige Arbejdsløshed i Dan- 
mark i 1934 var 32,1 pCt., i 1937 21,9. 
For Norge er Tallene 30,7, 20,0, for Sverige 
18,0, 10,8, for Belgien 36,2, 21,3, for Eng- 
land 16,8, 10,9 pCt. I alle disse Lande, 
ærede Medlemmer, er Arbejdsløsheden dalet 
med ca. 30홢40 pCt. siden 1934, medens 
den i Danmark er uforandret. Jeg tror 
ikke, nogen, der overhovedet vil beskæftige 
sig med statistiske Tal paa noget Omraade, 
kan underkende disse Tals Rigtighed. 

Formanden: Der er nogle Gange under 
denne Debat fremkommet meget stærke 
Udtryk; man taler om demagogisk, om 
Demagoger, og for et Øjeblik siden blev 
det skruet op til Overdemagoger. Jeg vil 
gerne benytte Lejligheden til at sige til 
Debattens Deltagere, at nu gaar dette ikke 
længere. 

Ordføreren for Forespørgerne ( Søren 
P. Larsen): Jeg skal ikke benytte mig af 
stærke Udtryk, det behøver jeg ikke, vi 
staar sagligt stærkt i denne Forhandling, 
men det er jo ganske karakteristisk, at de 
stærke Udtryk skal bruges fra den Side, 
hvor man gav de store Løfter for 10 Aar 
siden og har de ringe Resultater i Dag. 
Men naar vi naar nogle Maaneder f r e m  i 
Tiden, faar vi vel med radikal Tilslutning 
den nye Lov om Begrænsning af Ytrings- 
friheden, og saa skal det blive interessant 
at se, hvor mange af Ministrene der falder 
ind under den Straffebestemmelse, der fin- 
des dér. Jeg maa sige, jeg faar efterhaanden 
den Opfattelse, at det kan blive en Beskyt- 
telseslov for Mindretallene her paa Rigs- 
dagen, hvis de Steincke'ske Forslag bliver 
gennemført i den Skikkelse, de oprindelig 
var tænkt. 

Sandheden er den, at i Januar 1929 
har vi 76 000 ledige: stor Uro i Socialdemo- 
kratiet, fagre Løfter ved Valgene, bestemte 
Tilsagn om at føre en anden Politik! 10 Aar 
efter, Januar 1938, er der 150 000 ledige, 
og i y Januar 1939 kulminerer det  med 
172 000 ledige. Disse Tal kan man ikke bort- 
forklare ved stærke Betegnelser mod dem, 
der fører dem frem til en Drøftelse her i 
Tinget. Derfor rammer de stærke Ord ikke 
mig, men dem, der fremsætter dom. 

Saa vil jeg sige til den højtærede Social- 
minister, l'der har forsøgt at føre andre Ting 
ind i Debatten, at Stillingen er den, at Rege- 
ringen er fuldkommen blank med Hensyn 
til et Program for at skabe øget Beskoofti- 
gelse. Statsministeren udtalte, da han var 
her, at man vilde fortsætte med den samme 
Politik. Det er den Politik, der fører ind i 
enfjøget Arbejdsløshed og øget Stilstand 
inden for Erhvervslivet. Regeringen har 
intet Program, ingen Løfter, intet Tilsagn, 
intet Haab; det vil sige, den har faktisk 
ingen Politik paa det beskæftigelsesmæssige 
Omraade. 

Hermed sluttede Forespørgselen. 

Formanden: Jeg skal lade de øvrige 
paa Dagsordenen opførte Sager udgaa. 

Folketingets Udvalg angaaende Forslag 


